REQUERIMENTO Nº          , DE 2015

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer a realização de audiência pública no

âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado para debater a reestruturação das

carreiras da Polícia Militar do Distrito Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17,VIII, c/c 255, do

Regimento Interno, realização de audiência pública com representantes de

associações dos Militares da Polícia Militar do Distrito Federal e do Comando

da instituição, no intuito de debater a reestruturação das carreiras da Polícia

Militar do Distrito Federal.

Para debater solicito convite às seguintes autoridades:

Comandante Geral da Polícia Militar do Distrito Federal;

Presidente da Associação dos Oficiais da Polícia Militar do Distrito

Federal;

Presidente da Associação dos Subtenentes e Sargentos da Polícia

Militar do Distrito Federal;

Presidente da Associação dos Cabos e Soldados da Polícia Militar

do Distrito Federal.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa viabilizar o estudo das mudanças

necessárias para uma reestruturação das carreiras da Polícia Militar do Distrito

Federal.

A Polícia Militar do Distrito Federal tem sua organização regida por

uma lei de 1977, a saber: Lei nº 6.450, de 14 de outubro de 1977, que dispõe

sobre a Organização Básica da Polícia Militar do Distrito Federal, e seu

estatuto por uma lei de 1984, a saber: Lei nº 7289, de 18 de Dezembro de

1984.

Visando sua adequação com a atual realidade e as demandas das

classes representativas, conto o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste Requerimento.

Sala das Sessões, em              de                       de  2015

ALBERTO FRAGA
Deputado Federal

DEM/DF